
山东洲蓝环保科技有限公司 14000 吨/年
吸附新材料建设项目（三期工程）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东洲蓝环保科技有限公司

编制单位：山东洲蓝环保科技有限公司

二〇二四年七月





建设单位：山东洲蓝环保科技有限公司

法人代表：马海洋

编制单位：山东洲蓝环保科技有限公司

法人代表：马海洋

联系人：刘进

建设单位 （盖章） 编制单位（盖章）

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址： 地址：





目录

1、验收项目概况.......................................................1
[...]
公生活区集中布置，位于整个厂区的北部，该项目装置区和罐区位于整个厂区的

南部，为全年主导风向不明显，对办公生活区影响小，生产厂区的功能布置基本

合理。见项目近距离卫星图见图 1、项目地理位置见图 2、项目平面布置图见图

3。



5

图 1项目近距离卫星图



6

图 2项目地理位置图

项目所在地



7

图 3项目平面布置图



8

根据对项目周边情况的调查，评价区域无名胜古迹、旅游景点、文物保护等重点保护

目标。详见表 3-1项目敏感目标一览表及图 3项目周边敏感目标图。

表 3-1项目敏感目标一览表

项目 保护目标 相对方位
与本项目厂界距

离（m）
保护等级

崔辛庄村 ENE 1240

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

东石楼村 ESE 1750

庞庄 SW 1800

焦庄 SW 2200

王家楼村 SW 2360

义和庄 SW 2330

胡庄 SSW 1560

攒庄西村 SSE 2350

谷庄 WSW 2030

金石楼社区 ESE 1780

后王庄村 ENE 2220

寅阳社区 NE 2280

候之门村 NE 2210

关庙 NE 1910

寅寺镇中学 NE 2400

林堂村 NE 2370

刘庄 NE 1730

寅寺镇医院 NE 2730

前林楼村 NE 1400

后林楼村 NE 1920

路楼村 NE 2300

东袁口村 W 2130

苏庄 NW 2400

孔楼村 SW 2420

胡楼村 SSW 2400

北周庄 SSW 2650

丁庄 S 2850



9

攒庄东村 SE 2790

南王府村 SE 2500

王楼小学 SW 2210

地表水 泉河 E 10km
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准

地下水 厂界外 500米范围内无地下水环境保护目标

生态环境 项目用地范围内无生态环境保护目标

噪声 厂界外 200m范围内声环境敏感目标



10

图 4项目周边敏感目标分布图

项目所在位置



11

3.2项目建设内容

项目名称：14000吨/年吸附新材料建设项目（三期工程）

建设单位：山东洲蓝环保科技有限公司

建设地点：山东省济宁市汶上县寅寺镇，汶上化工产业园区

建设性质：新建

行业类别：C2666环境污染处理专用药剂材料制造

项目产品方案及规模：2000t/a吸附剂和 3320t/a分子筛

项目总投资：61000万元

项目环保投资：961万元

工作制度：年生产 330天，三班工作制，每班 8小时，全年工作 7920小时。



12

1、工程组成

项目工程组成对照表见表 3-2所示。

表 3-2项目工程组成对照表

项目名称 主要建设内容 实际建设情况

主体工

程

1条 3320t/a分子筛生产

线

交换离心车间，1 座，三层建筑，已建成，耐火等级二级，生产类别

为丙类。安装生产设备 55台套。
四层建筑

1条 2000t/a吸附剂生产

线
依托一期，安装生产设备 10台套。 与环评一致

辅助工

程

配电室 依托一期 与环评一致

中试车间 91t吸附剂+64t分子筛（估计量） 与环评一致

研发楼 已建成，兼办公 与环评一致

食堂 依托一期 与环评一致

贮运

工程

原料仓库 依托一期，储存高岭土、田菁粉、氯化铵、硫酸铝、铝酸钠 与环评一致

成品仓库 依托一期，储存分子筛和吸附剂 与环评一致

半成品仓库 依托一期，储存乙胺 四乙基溴化铵代替原料乙胺，减少危废的产生量

罐区
依托一期，罐区，1个，占地面积 441m 2 ，罐区地面为不发火水泥砂

浆地面，围堰高 0.3m。罐区内储罐 V=500m³ ，常压，2个。

新增 2个盐酸储罐 40m3，2个硫酸储罐 40m3和 10m3各

一个，用于污水处理辅助设施

公用工

程

新鲜水系统 由汶上化工产业园区市政管网供给 与环评一致

循环水系统

1套循环水装置，供分子筛生产用，设计选用 1座机械通风逆流式玻

璃钢冷却塔，每套冷却装置循环水处理能力 250m3/h。每座循环冷却

水塔配备一个直径 4.7米，深 20cm的玻璃钢水盆，每小时容纳 3m3

循环冷却水。

与环评一致

纯水制备系统 依托一期 与环评一致



13

排水系统 依托一期 与环评一致

供电 依托一期 与环评一致

供热 蒸汽阳城热电厂提供，可以满足本项目的用汽需求。 与环评一致

消防系统 依托一期 与环评一致

环保工

程

污水处理系统

废气喷淋塔废水和分子筛工艺废水首先进入沉淀池和砂滤罐将废水

中的大部分悬浮物去除，然后进入MVR蒸发器进行除盐，最后和设

备及地面冲洗水、纯水制备排污水、化验室排水、废气脱附工艺废水

一起进入吸附塔进行处理，吸附塔饱和后用蒸气脱附产生的废水再返

回沉淀池、砂滤罐、MVR蒸发器和吸附塔进行处理。吸附塔出水和

经化粪池处理的生活污水、循环冷却塔排污混合达标后排入园区污水

处理厂继续处理。

建有废水处理单元 1套，处理工艺为“絮凝+真空过滤+
砂滤+超滤+反渗透+吸附塔”，废水处理单元还包括MVR
蒸发除盐装置 1套，用来处理反渗透浓水，晶化废水、

离子交换废水、废气喷淋废水、废气脱附工艺废水、废

水脱附工艺废水、纯水制备排污水、设备及地面冲洗水

排入废水处理单元进行处理，其中反渗透装置产水进入

吸附塔继续处理，反渗透浓水经收集后排入MVR装置

处理，吸附塔出水连同经化粪池处理后的生活污水、循

环冷却排污水一起排入园区污水管网，MVR 装置产生的

蒸发冷凝水回用于生产

工艺尾气处理设施

晶化反应废气和过滤挥发废气含乙胺，离子交换后过滤挥发废气含氨

气经三级水喷淋+吸附处理后经 P5 排气筒排放，烘干废气含氨气，经

三级水喷淋系统处理后依托三期工程的 P4排气筒排放。焙烧尾气产

生含 HCl、NH3、NOX和颗粒物的酸性尾气，经三级水喷淋+吸附处

理后经一期建设的 P2 排气筒排放，

废气主要含颗粒物，经三级水喷淋系统处理后经 P1排气筒排放。

晶化反应废气和离子交换、过滤废气经三级水喷淋+吸附

处理后依托一期 P3废气排气筒 DA003排放；烘干废气、

闪蒸废气经布袋除尘器处理后通过 P4排气筒 DA004排
放。

配制工序产生的废气经布袋除尘器处理后依托一期的 P2
排气筒 DA002排放；三转烧窑产生的焙烧废气经三级水

喷淋+吸附剂处理后依托一期 P2 排气筒 DA002排放，焙

烧网带窑产生的焙烧废气经三级水喷淋处理后依托一期

P5 排气筒 DA005排放。

固废储存
危废委托有资质的单位处置，一般固废外卖处理，生活垃圾采用垃圾

箱暂存。
与环评一致



14

事故水池 依托一期 与环评一致

噪声 基础减振、隔声、消声等控噪措施。 与环评一致



15

表 3-3 三期工程项目与现有（一期验收）项目设施情况一览表

序

号

装置设施名

称
装置设施内容及规模 备注

1

生产装置：

烘干焙烧车

间、晶化车

间、交换离

心车间

原有一期 1条 6000t/a吸
附 剂 生 产 线 、 1 条

4000t/a 生产线，新增三

期工程 1条 3320t/a分子

筛生产线和 1条 2000t/a
吸附剂生产线

三期工程项目新增交换离心车间，1座，四层建

筑，已建成，耐火等级二级，生产类别为丙类。

安装生产设备 55台套。

依托现有一期烘干焙烧车间，新增生产设备 10
台套。

2

贮存、辅助

设施

配电室 依托一期工程

3 原料仓库

依托一期 1座，占地 2061m2，一层砖混结构，耐

火等级二级，储存高岭土 804t/a，田菁粉 30t/a，
氯化铵 266t/a、硫酸铝 2.66 t/a、铝酸钠 9.3t/a。

4 成品库

依托原有一期 1座，占地 2061m2，一层砖混结构，

耐火等级二级，储存分子筛 3320t/a 和 2000t/a吸
附剂。

5 半成品库
依托一期 1座，1 座，占地面积 675m2，一层砖

混结构。

6 罐区

依托一期，占地 441m2 ，罐区地面为不发火水泥

砂浆地面，围堰高 0.3m，罐区内储罐 V=500m3，

常压，2个。

7

公用、环保

设施

纯水制备/排水/供电/供
热/消防系统

依托一期工程

8 污水处理设施

建有废水处理单元 1 套，处理工艺为“絮凝+真
空过滤+砂滤+超滤+反渗透+吸附塔”，废水处理

单元还包括MVR 蒸发除盐装置 1套，用来处理

反渗透浓水，晶化废水、离子交换废水、废气喷

淋废水、废气脱附工艺废水、废水脱附工艺废水、

纯水制备排污水、设备及地面冲洗水排入废水处

理单元进行处理，其中反渗透装置产水进入吸附

塔继续处理，反渗透浓水经收集后排入MVR 装

置处理，吸附塔出水连同经化粪池处理后的生活

污水、循环冷却排污水一起排入园区污水管网，

MVR装置产生的蒸发冷凝水回用于生产。

9 工艺废气处理设施

依托一期废气处理设施，新增三期工程分子筛生

产线晶化反应废气和离子交换、过滤废气经三级

水喷淋+吸附处理后依托一期 P3 废气排气筒

DA003排放；

吸附剂生产线捏合机配制工序产生的废气经布

袋除尘器处理后依托一期的 P2排气筒 DA002排
放；三转烧窑产生的焙烧废气经三级水喷淋+吸
附剂处理后依托一期 P2 排气筒 DA002排放，焙

烧网带窑产生的焙烧废气经三级水喷淋处理后



16

序

号

装置设施名

称
装置设施内容及规模 备注

依托一期 P5排气筒 DA005排放。

10 固废储存

依托一期危废间 1 座，占地 112.5m 2，危废委托

有资质的单位处置，一般固废外卖处理，生活垃

圾采用垃圾箱暂存。

11 事故水池 依托一期，1座 2230m³事故水池。

12 噪声控制措施 基础减振、隔声、消声等控噪措施。

2、一期二期生产设备

表 3-4主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 环评数量（台/套） 实际数量（台/套）

一、6000 吨吸附剂所用的主要设备

1 蒸汽带式烘干炉 8 车 192 盘 3 1

2 蒸汽烘箱 8 车 192 盘 3 8

3 焙烧网带窑 / 3 2

4 DZSF 振动过筛机 / 2 3

5 散料自动打包机 / 2

6 粉碎机 目数20-120 3 1

7 三辊研磨机 / 2 1

8 捏合机 / 2 2

9 挤条机 / 3 3

10 真空挤出机 2t/h 2 2

11 断条机 / 2 1

12 转烧窑 / 2 2

二、 4000 吨分子筛项目所用的主要设备

24 晶化反应釜 5PBF9 28 28

25 晶化过滤机 PBF9 ㎡ 2 2

26 离心机 PS1000 8 8

27 低压闪蒸罐 2.4m³ 1 1

28 贮罐 560m³ 2 2

29 中间罐 5m³ 2 2



17

30 配制罐 1.8m³ 3 3

31 常压搅拌罐 / 6 3

32 导热油储油罐 10m³ 1 1

33 导热油膨胀罐 1.6m³ 1 1

34 沉降槽 17.2m³ 1 1

3、主要生产设备

项目主要设备见表 3-5。
表 3-5主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 环评数量（台/套） 实际数量（台/套）

2000t/a 吸附剂所用的主要设备

1 蒸汽带式烘干炉 0.253t/h 1 1

2 蒸汽烘箱 0.253t/h 1 1

3 焙烧网带窑 0.253t/h 1 3

4 散料自动打包机 0.253t/h 1 1

5 三辊研磨机 0.253t/h 1 1

6 捏合机 0.253t/h 1 2

7 挤条机 0.253t/h 1 3

8 真空挤出机 2t/h 1 1

9 断条机 0.253t/h 1 1

10 转烧窑 0.253t/h 1 1

11 高速混料系统 120kw / 1

12 微波干燥 120kw / 1

3320t/a 分子筛所用的主要设备

1 晶化反应釜 5m3 28 18

2 晶化过滤机 0.21t/h 2 2

3 离心机 0.07t/h 6 4



18

4、产品方案

表3-6项目产品方案一览表

产品名称 产量 状态 包装规格

吸附剂 2000t/a 固体 箱装

分子筛 3320t/a 固体 吨包

注：其中 1320t分子筛作为 2000t吸附剂的原料，2000t分子筛作为产品外卖。

3.3主要原辅料

项目的原辅料见下表：

表3-7项目原辅料一览表

序号 名称
含量

（%）
单位 年用量 运输方式 贮存地点 来源

1 硅溶胶 30% t/a 8300 汽车 罐区 外购

2 硫酸铝 16% t/a 16.6 汽车 原料仓库 外购

3 硅酸钠 30% t/a 4050.4 汽车 罐区 外购

4 四乙基溴化铵 30% t/a 1.29 汽车 原料仓库 外购

5 铝酸钠 28% t/a 33.3 汽车 原料仓库 外购

6 氯化铵 80% t/a 332 汽车 原料仓库 外购

7 高岭土 18% t/a 804 汽车 原料仓库 外购

8 田箐粉 5% t/a 30 汽车 原料仓库 外购

9 电 -- kWh/
年

453 -- -- 自供变压

器提供

10 水 -- m3/年 20264 -- -- 供水管网

提供

11 蒸汽 -- t/年 4520 -- -- 园区供气

管网提供

4 低压闪蒸罐 2.4m3 1 0

5 沉降槽 17.2m3 1 0

6 凝液减温水槽 24m3 11 0

7 机封水循环槽 200m3 1 0

8 机封冷却器 / 1 0

9 晶体回收泵 / 1 0

10 晶化回用水泵 / 2 0

11 凝液减温水泵 / 2 0

12 机封水循环泵 / 2 0

13 二次交换水泵 / 2 0

14 三次交换水泵 / 2 0

15 蒸汽加热系统 / 2 0



19

3.4水源及水平衡

3.4.1给水

本项目用水由汶上化工产业园区供水管网提供，可以保证连续稳定正常供

水。

（1）厂区给水

①新鲜水给水：厂区采用的供水系统：市政来水→一次水储水池→恒压变频